

Số: 05 /KH-CD

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH HIẾN MÁU NHÂN ĐẠO NĂM 2023

Thực hiện chuỗi các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (07/4), tiếp tục phát huy tinh thần thương người như thể thương thân với thông điệp “Sẻ giọt máu đào - trao niềm hy vọng” để chia sẻ những giọt máu quý báu vì sức khỏe cộng đồng, mỗi giọt máu cho đi là một cuộc đời ở lại;

Vi ý nghĩa đó, Công đoàn Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh phối hợp cùng Ban vận động hiến máu tình nguyện Phường Tây Thạnh tổ chức chương trình Hiến máu nhân đạo năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hiến máu tình nguyện là một hành động thiết thực và có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, một nghĩa cử cao đẹp thể hiện sự hiểu biết, lòng nhân ái và trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với cộng đồng.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), nâng cao ý thức tình nguyện vì cộng đồng của cán bộ, viên chức, người lao động trong các đơn vị thuộc Trường.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, viên chức, người lao động hiểu rõ ý nghĩa của chương trình, tích cực tham gia hưởng ứng hiến máu nhân đạo.

- Công tác tổ chức chương trình được triển khai chu đáo, đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: 7h00 – 10h30, sáng thứ 2 ngày 15/5/2023.

2. Địa điểm: Sân trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh (số 140 Lê Trọng Tấn, Tây Thạnh, Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh).

III ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, viên chức, người lao động trong các đơn vị thuộc Trường.



2. Số lượng huy động: 79 lượt, trong đó:

STT	Đơn vị	Số lượng huy động (lượt)
1	Đảng ủy và Ban Giám Hiệu	1
2	Tổ CĐ Khoa Chính trị - Luật	3
3	Tổ CĐ Khoa Công nghệ Cơ khí	2
4	Tổ CĐ Khoa Công nghệ Điện - Điện tử	2
5	Tổ CĐ Khoa Công nghệ Hóa học	4
6	Tổ CĐ Khoa CN May và Thời trang	1
7	Tổ CĐ Khoa Công nghệ Thông tin	4
8	Tổ CĐ Khoa Công nghệ Thực phẩm	7
9	Tổ CĐ Khoa Du lịch và Ẩm thực	5
10	Tổ CĐ Khoa Giáo dục Thể chất và QPAN	3
11	Tổ CĐ Khoa Khoa học Ứng dụng	2
12	Tổ CĐ Khoa Ngoại ngữ	5
13	Tổ CĐ Khoa Quản trị Kinh doanh	4
14	Tổ CĐ Khoa Sinh học và Môi trường	5
15	Tổ CĐ Khoa Tài chính - Kế toán	5
16	Tổ CĐ Phòng CTSV và TTGD	2
17	Tổ CĐ Phòng Đào Tạo	1
18	Tổ CĐ Phòng Kế hoạch - Tài chính	1
19	Tổ CĐ Phòng Khoa học Công nghệ	1
20	Tổ CĐ Phòng Quản trị - Thiết bị	2
21	Tổ CĐ Phòng Sau Đại học và HTQT	1
22	Tổ CĐ Phòng Tổ chức - Hành chính	2
23	Tổ CĐ Trung tâm Công nghệ Thông tin	1
24	Tổ CĐ Trung tâm Dịch vụ	4
25	Tổ CĐ Trung tâm Giáo dục Phổ thông	2

26	Tổ CD Trung tâm Ký túc xá Sinh viên	1
27	Tổ CD Trung tâm phân tích Quốc tế	1
28	Tổ CD Trung tâm Quản lý chất lượng	2
29	Tổ CD Trung tâm Thí nghiệm Thực hành	2
30	Tổ CD Trung tâm Thông tin Thư viện	1
31	Tổ CD Trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông	2
TỔNG CỘNG		79

3. Tiêu chuẩn người đăng ký tham gia hiến máu:

- Người không nhiễm hay có nguy cơ bị nhiễm HIV, không bị bệnh về tim mạch, huyết áp, hô hấp, dạ dày, không bị viêm gan B và virus lây qua đường máu.

- Độ tuổi cho cả Nam và Nữ từ 18 - 60 tuổi; cân nặng 45 kg trở lên.

- Lần hiến máu gần nhất (nếu có) cách thời điểm hiến tại từ 12 tuần trở lên.

- Lưu ý:

+ Khi đi mang theo một trong các loại giấy tờ tùy thân gồm thẻ căn cước công dân, hộ chiếu, giấy phép lái xe.

+ Ăn nhẹ vào buổi sáng trước khi hiến máu, kiêng chất béo, không uống sữa, rượu, bia hoặc các loại chất kích thích khác trước ngày hiến máu.

+ Nên uống nhiều nước, mặc các trang phục thoải mái, chú ý phần tay áo cần mặc áo ngắn tay hoặc tay dài nhưng dễ dàng xắn lên.

+ Không làm việc quá sức hoặc thức khuya trước ngày hiến máu.

+ Cần ghi nhớ rõ các loại thuốc bạn đang uống để tiện điền vào phiếu thông tin ở nơi hiến máu.

+ Thời gian lấy máu sẽ mất từ 8 - 10 phút nhưng quá trình hiến máu bắt đầu từ khâu đăng ký, kê khai tiền sử bản thân, thăm khám, hiến máu, nghỉ ngơi (sẽ mất khoảng 1 tiếng đồng hồ).

+ Hiến máu xong, người hiến máu sẽ được mời uống nước và ăn nhẹ để cơ thể trở về bình thường. Lúc này, cần ngồi xuống, thư giãn tối thiểu trong 10 phút để cơ thể khỏe lại rồi mới rời đi.

4. Quyền lợi của người hiến máu nhân đạo:

Được quy định chi tiết tại Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14 tháng 9 năm 2009 gồm:

- Được xã hội tôn vinh về nghĩa cử cao đẹp của người tham gia hiến máu.
- Được tư vấn về sức khỏe miễn phí.
- Tiền đi lại 50.000 đồng/người.

- Suất ăn sáng trị giá 30.000 đồng/người.
- Khám, xét nghiệm tất cả các loại bệnh.
- Nhận quà lưu niệm tự chọn tùy thuộc vào đơn vị máu đã hiến:
 - + Một đơn vị máu thể tích 250 ml: 100.000 đồng;
 - + Một đơn vị máu thể tích 350 ml: 150.000 đồng;
 - + Một đơn vị máu thể tích 450 ml: 180.000 đồng.
- Được cấp Chứng nhận Hiến máu tình nguyện (giấy có giá trị bồi hoàn miễn phí lượng máu đã hiến trong trường hợp phải truyền máu ở tất cả bệnh viện công lập trong toàn quốc và có giá trị đến suốt đời).
- Thông báo kết quả xét nghiệm sau 1 tuần.
- Được đảm bảo bí mật các thông tin cá nhân theo đúng quy định.

5. Lập danh sách đăng ký tham gia:

Cán bộ, viên chức, người lao động đăng ký tham gia hiến máu thông qua Tổ Công đoàn, Tổ trưởng Tổ Công đoàn gửi về Ban Tuyên giáo - Truyền thông thông qua đồng chí Bùi Quang Huy (email huybq@hufi.edu.vn, số điện thoại 0967109010)

Thời gian hoàn thành danh sách trước 16h30 ngày 11/5/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức:

a. Ban chỉ đạo:

STT	Họ tên	Chức vụ
1	Ông Nguyễn Xuân Hoàn, Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Bà Nguyễn Thị Anh Thư, Chủ tịch Công đoàn	Phó Trưởng ban
3	Ông Nguyễn Văn Dung, Phó chủ tịch Công đoàn	Thành viên

b. Ban tổ chức

STT	Họ tên	Chức vụ
1	Bà Nguyễn Thị Anh Thư, Chủ tịch Công đoàn	Trưởng ban
2	Ông Nguyễn Văn Dung, Phó chủ tịch Công đoàn	Phó Trưởng ban TT
3	Ông Trần Minh Bảo, UV BTV Công đoàn	Phó Trưởng ban
4	Ông Bùi Quang Huy, Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
5	Ông Nguyễn Minh Ngọc, Bí thư Đoàn thanh niên	Thành viên
6	Ông Ngô Thanh Hùng, Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
7	Bà Đào Thị Tuyết, Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
8	Ông Võ Văn Vũ, Chuyên viên Trung tâm TT&TT	Thành viên
9	Ông Trần Nguyên Phương, Tổ trưởng Tổ bảo vệ	Thành viên
10	Bà Đồng Thị Mỹ Lệ, Tổ trưởng CĐ P.CTSV-TTGD	Thành viên

2. Trách nhiệm các đơn vị:

2.1. Ban Tuyên giáo và Truyền thông Công đoàn trường:

- Tham mưu cho BCH Công đoàn xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình Hiến máu nhân đạo năm 2023.
- Phối hợp Ban Tài chính - Đời sống - Xã hội lập dự toán kinh phí thực hiện.
- Truyền thông kế hoạch trên các trang thông tin điện tử của Công đoàn trường.
- Dự kiến danh sách đại biểu mời tham dự chương trình, liên hệ với Trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông tham dự đưa tin tuyên truyền về hoạt động.
- Đầu mối tổng hợp danh sách đăng ký Hiến máu nhân đạo từ các Tổ Công đoàn.
- Thực hiện báo cáo kết quả cho BCH Công đoàn Trường ngay sau khi kết thúc sự kiện.

2.2. Ban Tổ chức - Thi đua Công đoàn Trường:

- Phối hợp cùng Ban Tuyên giáo - Truyền thông, chủ động liên hệ phối hợp cùng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị trong Nhà trường triển khai các nội dung theo kế hoạch. Trong đó:
 - + Trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông: Bố trí nhân sự ghi hình và truyền thông về sự kiện.
 - + Phòng Quản trị - Thiết bị: Hỗ trợ cơ sở vật chất (điện, quạt hơi nước, bàn ghế...) theo đề nghị của Đoàn thanh niên, phục vụ cho công tác tổ chức chương trình.
 - + Trung tâm Dịch vụ: Vệ sinh sạch sẽ và phân luồng giao thông tại khu vực sân trường, đảm bảo không gian thông thoáng, an ninh trật tự cho quá trình tổ chức sự kiện; Chuẩn bị khăn trải bàn, bình hoa, nước cho đại biểu tham dự.
 - + Đoàn Thanh niên: Huy động lực lượng cộng tác viên sắp xếp tổ chức tiếp nhận máu được hiến theo thời gian và địa điểm nêu trên.
- Gửi thông báo kế hoạch triển khai về các Tổ Công đoàn.

2.3. Ban Tài chính - Đời sống - Xã hội Công đoàn Trường:

- Phối hợp cùng Ban Tuyên giáo - Truyền thông lập dự toán kinh phí triển khai hoạt động.

2.4. Tổ Công đoàn trực thuộc Công đoàn Trường:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình Hiến máu nhân đạo năm 2023 của Công đoàn Trường tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý.
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, viên chức, người lao động hiểu rõ ý nghĩa của chương trình, tích cực tham gia hưởng ứng hiến máu nhân đạo.
- Lập danh sách cán bộ, viên chức, người lao động tham gia Hiến máu nhân đạo (theo phân bổ số lượng tối thiểu trên), gửi về Ban Tuyên giáo và Truyền thông trước 16h30 ngày 11/5/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình Hiến máu nhân đạo năm 2023 của Công đoàn Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh. Để đảm bảo hiệu quả của chương trình, BCH Công đoàn Trường đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan tích cực hưởng ứng các nội dung của kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Trường (b/c);
- Các ủy viên BCH (t/h);
- Các Tổ CĐ (t/h);
- Lưu: CĐ.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Anh Thư